



GAZETA KUJAWSKA

ORGAN MIĘDZYPARTYJNY STRONNICTW POLITYCZNYCH

Rok II Nr. 52 (351)

Wielkaweck, sobota/niedziela 8/9 lutego 1947 r.

Cena 3 zł.

WARSZAWA
Biblioteka Krajowej Rady
Narodowej

Zacieśnienie współpracy

W dniach 2, 3 i 4 lutego 1947 r. odbył się Zjazd dyrektorów wszystkich Oddziałów Rzemieślniczych Centrali Zaopatrzenia i Zbytu, połączony ze Zjazdem Dyrektorów Izb Rzemieślniczych R. P.

Zjazd zorganizowany został przez Zarząd Rzemieślniczej Centrali Zaopatrzenia i Zbytu w związku z koniecznością szczegółowego omówienia zakresu i metod pracy tej Instytucji oraz ich uzgodnienia z Samorządem Gospodarczym Rzemiosła.

Jak wiadomo, Rzemieślnicza Centrala jest wspólną organizacją handlową wszystkich Izb Rzemieślniczych R. P., powołaną z inicjatywy Ministerstwa Przemysłu. Zadaniem Centrali jest racjonalne zorganizowanie zaopatrywania rzemiosła na obszarze całego Państwa w surowce i środki produkcji, organizacja zbytu i dystrybucji. Działalność powyższa ma na celu z jednej strony stworzenie podstaw do wzmocnienia wytwórczości rzemieślniczej, z drugiej zaś uporządkowanie rynku, stabilizację cen i powiązanie prac sektora rzemieślniczego z ogólnogospodarczymi planami Państwa. Centrala uruchomiła szereg nowych oddziałów, których w obecnej chwili jest już 11.

W pierwszym dniu Zjazdu na porządku obrad znalazły się sprawozdania dyrektorów Oddziałów. Następnie Dyrektor Naczelny Centrali dr Zenon Grabowski przedstawił zebrany istotę nałożonych na Centralę zarówno przez władze gospodarcze, jak i przez zarząd rzemieślniczy obowiązków, omawiając szczegółowo metody pracy, a więc zasady zakupów, dystrybucji, sprawy finansowe, organizacyjne itp. Po referacie wywiązała się dyskusja.

W dniu 3. II. 47 r. t. j. w drugim dniu Zjazdu odbyła się wspólna konferencja dyrektorów Rzemieślniczej Centrali oraz dyrektorów wszystkich Izb Rzemieślniczych, przy współudziale Dyrektora Departamentu Przemysłu Miejscowego Ministerstwa Przemysłu ob. Zbigniewa Ehrenberga.

Obrazy zagaił Dyrektor Departamentu ob. Z. Ehrenberg, stwierdzając, że Państwo będzie dążyć do możliwie najbardziej wydajnego zaopatrzenia sektora rzemieślniczego w towary, których dystrybucją zajmować się będzie wyłącznie Rzemieślnicza Centrala. Na sfinansowanie dystrybucji uruchomione zostały w dużej mierze kredyty państwowe, które jednakże nie wystarczą, na prowadzenie działalności w pełnym zakresie, wobec czego rzemiosło samo musi stworzyć środki obrotowe dla swojej Centrali. Dystrybucja i częściowe finansowanie zakupów musi się odbywać za pośrednictwem spółdzielni pomocniczych przy poszczególnych cechach, które w swym założeniu będą

Z okazji wyboru Ob. BOLESŁAWA BIERUTA na Prezydenta Rzeczypospolitej Polskiej, Wojewoda Pomorski przesłał następującej treści telegram:

Do

Prezydenta Rzeczypospolitej Polskiej
Ob. BOLESŁAWA BIERUTA

Kancelaria Cywilna
BELWEDER

w Warszawie

W historycznym dniu wyboru Prezydenta, łącząc się z całym narodem, przesyłam w imieniu własnym, Władz i całego społeczeństwa Pomorskiego jak najserdeczniejsze życzenia owocnej pracy dla dobra Odrodzonej Demokratycznej Polski.

Wojewoda

w/z. (-) A. Jakubowicz
Wicewojewoda

Z posiedzenia zastępców ministrów

LONDYN (obsł. wł.). Na wczorajszym posiedzeniu ministrów spraw zagranicznych w dalszym ciągu była omawiana sprawa Niemiec oraz zbliżających się w związku z tym obrad w Moskwie.

W związku z konferencją w Moskwie przyjęto do wiadomości raport Komitetu Redakcyjnego.

W sprawozdaniu, które ma być przedstawione przez komisję Mocarstw w Moskwie poruszone zostaną wszystkie istotne zagadnienia, związane ze sprawami niemieckimi.

Zgon profesora Przychockiego

KRAKÓW. PAP. Zmarł tu przeżywszy 65 lat profesor Uniwersytetu Jagiellońskiego dr Gustaw Przychocki, wybitny urolog klasyczny, rektor Uniwersytetu Warszawskiego. Zmarły uczony jest autorem monografii o riacie, przekładów komedji Plauta, dzieła p.t. „Kultura klasyczna w kulturze współczesnej“ i wielu innych prac z dziedziny filologii klasycznej. W zmarłym nauka polska traci wybitnego swego przedstawiciela.

Centrali, wreszcie szczegóły finansowania, obrotów towarowych, rozdzielników itp.

Specjalnym punktem porządku obrad była sprawa współpracy Rzemieślniczej Centrali z Dyrekcjami Przemysłu Miejscowego, które mają wejść w ścisły kontakt z rzemiosłem, nastawiając produkcję podległych zakładów w pierwszym rzędzie na potrzeby rzemiosła i odwrotnie, wykorzystując możliwości rzemiosła dla pokrycia własnych potrzeb.

W szczególnej dyskusji omówiono sprawy współpracy Centrali z samorządem rzemieślniczym, sprawę organizacji i zadań spółdzielni pomocniczych oraz ich stosunku do

Sprawozdanie obejmuje, między innymi, zagadnienia polityczne, gospodarcze, kwestie denazyfikacji oraz układu stosunków w poszczególnych strefach Niemiec.

Dziś ma być rozpatrzona sprawa rozszereżenia terytorialnych Jugosławii odnośnie Karyntii.

Projekt brytyjski

LONDYN (obsł. wł.). Wczoraj podano do wiadomości szczegóły brytyjskiego projektu odnośnie zagadnienia Zagłębia Ruhry.

Brytyjski projekt jest przeciwny umiędzynarodowieniu tej strefy Niemiec i skłania się do upaństwowienia Zagłębia Ruhry oraz związania go z centralnym rządem niemieckim.

Podano również do wiadomości, że na wypadek niepowodzenia tego projektu, rząd brytyjski przygotował rezerwowe plany, które przewidują utworzenie w strefie zachodniej Niemiec czwartej Rzeszy niemieckiej.

W związku z tym prasa francuska zaatakowała ostro projekt brytyjski.

„L'Humanite“ stwierdza, że projekt ten jest poparciem dążeń międzynarodowych kół reakcyjnych.

Przyjazd delegatów

PARYŻ (obsł. wł.). Do Paryża przybyli delegaci Rumunii i Bułgarii, którzy mają podpisać traktat pokojowy.

Przyjazd delegatów węgierskich jest spodziewany dzisiaj.

Rząd jugosłowiański oświadczył, że nie widzi podstaw do zmiany swego stanowiska w sprawie odmowy podpisania traktatu pokojowego z Włochami.

Na posiedzeniu przedstawiciele wszystkich ugrupowań greckich powzięto uchwałę, upoważniającą rząd do podpisania traktatu pokojowego bez zastrzeżeń.

Tranzyt węgierski przez Gdynię

WARSZAWA (obsł. wł.). W najbliższych dniach przybędą do Gdyni przedstawiciele węgierskiego Ministerstwa Kolei i portów na Dunaju, którzy nawiążą kontakt i współpracę pomiędzy Gdynią a Osepel, portem położonym w pobliżu Budapesztu.

Współpraca ta jest niezbędna wobec ożywienia ruchu tranzytowego między Węgrami i krajami bałkańskimi a skandynawskimi.

Ponieważ najkrótsza droga dla tych transportów prowadzi przez Gdynię i Budapeszt, współpraca portów Gdyni i Osepel przyczyni się niewątpliwie do ożywienia ruchu tranzytowego.

Dziennik „l'Aube“ również poddaje ostrej krytyce tego rodzaju dążenia, stwierdzając, że byłoby ono podłożem do utworzenia tak zwanego bloku zachodniego.

Patriotyzm górnika

KRAKÓW. PAP. Załoga kopalni „Janina“ w Libiążu wydobyla w dn. 2. II. br. t.j. w niedzielę 470 ton węgla. Ten dzień świąteczny załoga kopalni „Janina“, na wezwanie partii PPS i PPR, przepracowała bezpłatnie, manifestując w ten sposób swą radość z powodu zwycięstwa Bloku Demokratycznego. Wykonano w tym dniu normę wydobycia węgla w myśl planu.

Współpraca ta została już nawiązana i dała pierwsze konkretne wyniki.

W czasie obrad uzgodniono, że Rzemieślnicza Centrala kontynuować będzie prace, związane z dystrybucją towarów dla rzemiosła, z organizacją zbytu w kraju i na eksport, przy czym Ministerstwo Przemysłu udzielać będzie pomocy w realizowaniu akcji, zmierzającej do uporządkowania rynku, stabilizacji cen i unormowania prac sektora rzemieślniczego.

Korpus dyplomatyczny składa życzenia Prezydentowi Rzeczypospolitej Polskiej

WARSZAWA. PAP. W dniu 6 bm. o godz. 13 Prezydent Rzeczypospolitej przyjmował życzenia od członków Korpusu dyplomatycznego, akredytowanego w Warszawie. Na dziedzińcu belwederskim kompania honorowa prezentuje broni przed wchodzącymi, którzy zbierają się w Sali Pompejańskiej. W pierwszym rzędzie ustawiają się dziekan korpusu dyplomatycznego ambasador ZSRR Lebediew, ambasador Stanów Zjednoczonych Blise Lane, ambasador Wielkiej Brytanii Cavendish Bentinck, ambasador Rumunii Raiciu, ambasador Jugosławii Pribicevic, poseł Czechosłowacji Hejret, poseł Szwecji Vestring, poseł Finlandii Jarnefeld, poseł Norwegii Danielsen, poseł Holandii Flaes, poseł Szwajcarii Ganz, poseł Danii Monrad Hansen, poseł Bułgarii Tagaroff, poseł Hiszpanii Sanchez Arcas, charge d'affaires Francji de Beausse, charge d'affaires Chin Pao Ydd, charge d'affaires Węgier Forstner, charge d'affaires Turcji Gork, charge d'affaires Argentyny Maffei, charge d'affaires Włoch Sorabi, charge d'affaires Belgii Graeffe, charge d'affaires Egiptu Ismail, przedstawiciel polityczny Austrii Engerth. W drugim rzędzie stoją radcy i sekretarze oraz attachés wojskowi.

O godz. 13.10 poprzedzany przez dyrektora protokołu dyplomatycznego Adama Gubrynowicza wchodzi na salę Prezydent Rzeczypospolitej w towarzystwie premiera Rządu Jedności Narodowej Edwarda Osóbki-Morawskiego, ministra Spraw Zagranicznych Wincentego Rzymowskiego, wiceministra Spraw Zagr. Zygmunta Modzelewskiego, podsekretarza stanu w Prezydium Rady Ministrów Jakuba Bermana, ministra pełnomocnego Józefa Olszewskiego i w otoczeniu szefów kancelarii cywilnej i wojskowej.

MOWA AMBASADORA LEBIEDIEWA

Diekan korpusu dyplomatycznego ambasador ZSRR Lebediew wygłasza następujące przemówienie:

„Panie Prezydencie! W imieniu korpusu dyplomatycznego, akredytowanego w Warszawie i moim własnym mam zaszczyt złożyć Panu powinszowania z okazji obioru Jego na Prezydenta Rzeczypospolitej oraz życzenia wszelkich nomyślności na tym nowym wysokim stanowisku. Równocześnie w osobie Pana winszuję też bohaterstwu narodowi polskiemu zamknięcia przejściowego okresu politycznego w jego historii, który zakończył się tak zgodnym wyrażeniem woli narodu oraz tak widocznym jednoczeniem pod hasłem walki o pokój, o triumf demokracji, o siłę, wolność i niepodległość swego ojczystego kraju. Decyzją tą naród polski zapewnił sobie dzieło szybkiej odbudowy swojej ojczyzny, rozkwitu jej kultury i nauki, wzrostu jej potęgi.

Jestem przekonany, Panie Prezydencie, iż zarówno Pan, jak i powołany przez niego Rząd Polski, znajdzie pełne poparcie ze strony postępowych sił całego świata dla szlachetnego dzieła, mającego za cel wszechstronny rozwój materialny i duchowy sił narodu polskiego, podniesienia jego dobrobytu oraz przyjaźń i wzajemne zrozumienie ze wszystkimi demokratycznymi krajami świata.

W imieniu własnym i w imieniu mojej wielkiej ojczyzny składam Panu, Panie Prezydencie, a w jego osobie również i narodowi polskiemu,

życzenia z okazji ostatecznego ustanowienia demokratycznego ustroju w Polsce. Jest to dowodem, że ofiary, jakie naród polski poniósł w walce przeciw agresji niemieckiej, oraz przeciw własnej reakcji, nie poszły na marne. Naród polski zakończył wojnę pełnym zwycięstwem zarówno nad zewnętrznymi, jak i wewnętrznymi swymi wrogami.

Winszuję bratniemu narodowi polskiemu tego wielkiego zwycięstwa. Życzę Panu, Panie Prezydencie, szczęścia osobistego oraz wszelkich sukcesów w dalszej pracy“.

MOWA PREZYDENTA RZECZYPOSPOLITEJ.

„Dziękując za złożone mu życzenia,

Stanisław Szwalbe

Wicemarszałek Sejmu

Urodzony w Łodzi w 1896 roku. Gimnazjum kończy w Warszawie, gdzie odbywa na Uniwersytecie studia prawnicze i ekonomiczne. Pochłaniają go zwłaszcza już o owym czasie zagadnienia ruchu spółdzielczego — z biegiem lat staje się czołowym przedstawicielem tego ruchu.

Po usunięciu ze stanowiska w administracji państwowej przez sanację w 1928 roku, poświęca się on całkowicie spółdzielczości. Jest jednym z założycieli Warszawskiej Spółdzielni Mieszkaniowej, powstałej w 1923 roku, jednej z największych tego rodzaju instytucji spółdzielczych w Europie. Jednocześnie jest od 1928 do 1939 roku bez przerwy prezesem Spółecznego Przedsiębiorstwa Budowlanego oraz wiceprezesem Rady Nadzorczej „Społem“ w Warszawie.

W sprawie popularyzacji wiedzy

WARSZAWA. PAP. Dużym osiągnięciem w zakresie popularyzacji wiedzy była ogólnopolska konferencja poświęcona tej dziedzinie, a zorganizowana przez Ministerstwo Oświaty ((Wydział Czytelnictwa i Samokształcenia w Departamencie Oświaty i Kultury Dorosłych) w ostatnich dniach stycznia b.r. Udział w konferencji, której otwarciu dokonał Minister Wycech, wzięło ponad 120 osób ze świata autorów — popularyzatorów wiedzy, wydawców i oświatowców.

Wygłosili referaty: dr I. Drozdowicz - Jurgielewiczowa — „Istota i zadania popularyzacji wiedzy“, dr Zalewska — „Dydaktyka popularyzacji wiedzy“, Wanda Dąbrowska — „Współczesna produkcja wydawnicza w świetle potrzeb czytelnika“, prof. W. Doroszewski — „Język wydawnictw popularno-naukowych“ i dr W. Wojciechowski — „Popularyzacja wiedzy poprzez słowo żywe“.

Po referatach wywiedza się ożywiona dyskusja, w której wzięli udział wybitni naukowcy i wydawcy, jak A. B. Dobrowolski, W. Szafer, St. Szuman, St. Arct, S. Tazbir i Z. Rysiewicz i inni. Teksty referatów będą wydane drukiem.

Prezydent Rzeczypospolitej odpowiada:

„Panie Ambasadorze! Panowie Ambasadorowie i Ministrowie! Dziękuję Panom za życzenia, złożone zarówno mnie osobiście, jak i całemu narodowi polskiemu. Jesteśmy obecnie świadkami zamknięcia przejściowego okresu w historii Polski, który nastąpił w czasie najcięższej walki, jaką narodowi polskiemu przyszło stoczyć w obronie swego istnienia. Jak Pan słusznie podniósł, Panie Ambasadorze, naród polski wyszedł z tej walki zwycięsko — polska myśl polityczna znalazła obecnie kierunek zgodny z interesem narodu i państwa.

Pragnę zapewnić Panów, że Rzecz-

pospolita Polska nie pominie żadnej sposobności, by dla utrwalenia sprawiedliwego pokoju i umożliwienia swobodnego rozwoju w duchu prawdziwego postępu pogłębić i zacieśnić przyjazne stosunki ze wszystkimi narodami świata, miłującymi wolność i pokój. Dla osiągnięcia tych celów zawsze mogą Panowie liczyć na najdalej idącą pomoc moją i rządu polskiego“.

Po części oficjalnej Prezydent Rzeczypospolitej podejmował zebranych lampką wina. Obecni byli również Dyrektor Departamentu Prasy i Informacji MSZ gen. Grosz i naczelnik Wydziału Zachodniej i Północnej Europy dr Chromecki.

Zakaz korzystania z portów

OSLO (obsł. wł.). Dziennik norweski „Aftenposten“ donosi, że generał Franco zabronił statkom norweskim zawijania do portów hiszpańskich.

Komentując jednocześnie oświadczenie norweskiego ministerstwa spraw zagranicznych, w którym podano do wiadomości, że Hiszpania wyraziła niezadowolenie z powodu stanowiska, zajętego wobec niej przez Norwegię, dziennik stwierdza, że posunięcie generała Franco ma pośredni związek z wyżej wspomnianym komunikatem.

Dziennik podkreśla, że zakaz korzystania z portów hiszpańskich może mieć katastrofalne skutki dla życia gospodarczego Norwegii.

Odbudowa Szczecina

WARSZAWA. PAP. Prace nad odbudową Szczecina zostały rozpoczęte w końcu 1945 roku.

15 miesięcy pracy na tym odcinku dało pozytywne wyniki. Na terenie całego województwa bez Szczecina z kredytów Ministerstwa Odbudowy wyremontowano w miastach i miasteczkach 163 nieruchomości, kosztem 21 milionów zł. Na odbudowę wsi wydano w tym czasie 73,6 milionów zł., remontując około 6 tys. zagrod oraz około 60 tys. budynków dla spółdzielni parcelacyjno-osadniczych. Z kredytów Delegatury Rządu dla Spraw Wybrzeża w wysokości 5,6 mil. zł. wykonano w Kołobrzegu poważne prace w zakresie odbudowy.

W Szczecinie w powyższym okresie wykonano remont pomieszczeń dla wszystkich urzędów państwowych w tym gmachu Urzędu Wojewódzkiego o kubaturze 120.000 m sześć. Ponadto wyremontowano 35 gmachów szkolnych, 3 szpitale i ponad 1.000 mieszkań dla pracowników państwowych i samorządowych. Wyremontowano szereg zakładów użyteczności publicznej, jak: wodociągi, kanalizacje, gazownie, tramwaje, rzeźnie, Zakład Oczyszczania Miasta itd. W toku odbudowy jest wiadukt nad torami kolejowymi. Ponadto wykonano prace zabezpieczające szereg budowli zabytkowych. Na odbudowę miasta Szczecina w ciągu 15 mies. wykorzystano kredyty Ministerstwa Odbudowy w wysokości 100 mil. zł., Delegatury dla Spraw Wybrzeża — 51

mil. zł. oraz Ministerstwa Ziemi Odzyskanych w wysokości 15,5 mil. zł. Ponadto przeprowadzony został kredyt EGK. w wysokości 9 mil. zł.

Jednocześnie na terenie Szczecina w omawianym okresie prowadzone były prace w zakresie odbudowy przez Zarząd Miejski, instytucji wojskowych, Min. Żegluga, Komunikacji, Przemysłu oraz innych instytucji państwowych, samorządowych i społecznych.

Dzięki zbiorowemu wysiłkowi Szczecin wrócił do normalnego życia i przed miastem tym stoją możliwości dalszego rozwoju w ramach 3-letniego planu odbudowy.

Wysiedlenie Żydów z Jerozolimy

LONDYN. PAP. Jak donosi agencja Reutersa, w ciągu ostatnich 48 godzin 1500 Żydów zostało wysiedlonych z Jerozolimy, aby zwolnić mieszkania dla wojska, policji i urzędników brytyjskich. Żydom nie przydzielono innych mieszkań.

Sprawa płac we Francji

PARYŻ. PAP. Premier Ramadier w obecności ministra pracy Croizat przyjął delegację generalnej Konfederacji Pracy CGT, która przedstawiła żądania świata pracy w sprawie ustalenia płac minimalnych.

